
  

新 建 铁 路 

深 圳 至 茂 名 铁 路 

深 圳 至 江 门 段 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

建设单位：广 东 深 茂 铁 路 有 限 责 任 公 司 

评价单位：中铁第四勘察设计院集团有限公司 

2019年 9月  武 汉 

  



 

中铁第四勘察设计院集团有限公司受建设单位委托承担“新建

铁路深圳至茂名铁路深圳至江门段”的环境影响评价工作。环评单

位已编制完成环境影响评价文件征求意见稿，根据国家及省市规

定，现将征求意见稿全文进行公示。本次公开文件仅供向沿线涉及

敏感目标及公众征求意见使用。后续将根据公众反馈意见，编制完
[...]
①南沙动车存车场，近期实施 6 条存车线（1 线 2 列位）。存车场设综合楼、乘务

员公寓、门卫及食堂等配套设施。 

②中山存动车车场总规模 6 条存车线，近期实施 4 条。存车场设地勤清扫房 1

栋。 

③江门动车存车场总规模为 10 条存车线（1 线 2 列位），近期实施 6 条存车线（1

线 2 列位）。存车场设综合楼、乘务员公寓、门卫及食堂等配套设施。 

（2）水质、水量预测 

根据设计，本工程在南沙动车存车场新建 6 条存车线，仅作为这些始发车的过夜

存放用，中山动车存车场新建 6 条存车线，仅考虑部分动车组过夜存放需求，江门动

车存车场近期实施 6 条存车线，仅停放需要过夜存放便于早间发车的动车组。因此，

本工程各动车存车场运营期主要排放生产污水（来自车辆外皮洗刷污水）、铁路职工生

活污水及集便污水排放，无检修废水。 

①水量统计 

根据初步设计文件，本次南沙动车存车场、中山存动车车场、江门动车存车场设

计新增最大用排水量见表 4.3-1。 

表 4.3-1                  各动车存车场新增最大用排水量表           （单位：m3/d） 

项目 
南沙动车存车场 中山存动车车场 江门动车存车场 

用水量 排水量 用水量 排水量 用水量 排水量 

铁路职工生活用水 90 72 90 72 90 72 

客车上水 85 - 85 - 85 - 

集便污水 - 45 - 45 - 45 

生产用水 20 18 20 18 20 18 

小  计 195 135 195 135 195 135 

备注：生产用水排水量按用水量 90%估算，生活用水排水量按用水量 80%估算。 

②水质预测 

动车存车场生产污水（来自车辆外皮洗刷污水）、一般生活污水、集便废水水质类

比数据分别见表 4.3-2、表 4.3-3、4.3-4。 

表 4.3-2              动车存车场生产污水水质类比监测值            （pH 值外 g/L） 

单    位 
废水水质 

pH 值 COD 石油类 氨氮 LAS 

上海市洗车机排放的列车清洗水监测结果 7.86 36.2 12 0.6 3.62 



新建铁路深圳至茂名铁路深圳至江门段     ■■■■ 

 275 

     

 
合肥客车技术整备所洗车废水水质监测结果 6.88 40 18 0.8 15 

本工程动车存车场洗车废水水质预测值 7.37 38.1 15 0.7 9.31 

 

表 4.3-3           动车存车场高浓度集便污水水质类比监测值*    （pH 值外，mg/L） 

项    目 pH 值 COD BOD5 氨氮 

2004 年 8 月 12 日卸污时混合液水样 7.31 1.85×104 1.04 ×104 526 

2004 年 8 月 12 日污水沉降 12h 后上清液水样 7.67 7.05×103 4.21 ×103 271 

2004 年 8 月 12 日污水沉降 24h 后上清液水样 7.92 5.78×103 3.51 ×103 237 

2004 年 8 月 13 日卸污时混合液水样 7.26 1.46×104 8.35 ×103 453 

2004 年 8 月 13 日污水沉降 12h 后上清液水样 7.61 5.18×103 3.03 ×103 229 

2004 年 8 月 13 日污水沉降 24h 后上清液水样 7.86 4.22×103 2.53 ×103 196 

沉降 12h 后均值 7.6 6.12×103 3.62×103 250 

本次评价集便污水未经处理水质预测值 7.6 6.12×103 3.62×103 250 

*类比广州石牌动车段集便箱高浓度污水水质。 

表 4.3-4                       生活污水水质预测值                  （pH 值外，mg/L） 

项   目 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 

铁路生活污水监测统计值* 7.75 150～200 50～100 10～25 50～80 5～10 

本次评价生活污水预测值 7.75 175 75 17.5 65 7.5 

*引用铁三院和铁科院劳卫所共同编写的“铁路典型站段排污量类比分析调查报告”中典型站段

的生活污水（原水）监测水质。 

（4）设计污水处理工艺评述 

根据初步设计资料，各动车存车场产生的各类污水采用的处理工艺如表 4.3-5。 

表 4.3-5                    设计污水处理工艺一览表 

工  程 污水性质 设计污水处理工艺 

南沙动车存车场、中山存动车

车场、江门动车存车场 

生产废水 

生产废水经调节沉淀斜板隔油池，集便污

水经化粪池高效厌氧滤池，生活污水经化

粪池后混合排放进入市政污水管网 

生活污水 

集便污水 

生活污水 

（5）污水达标及处理工艺可行性评述 

①生产废水 



环境影响报告书 

 276 

对于生产污水，石油类是主要污染物，采取调节沉淀斜板隔油池可去除水体中油

类。调节沉淀斜板隔油池工作原理主要是利用重力分离和聚结分离，具有高效、快速、

稳定、占地面积小等优点，一般用于去除粒径大于 60um 的油珠，除油效率一般在 70%

以上。随着石油类的去除，BOD5、COD 和 SS 的浓度也将明显下降，降幅在 55%～65%

之间。预测动车存车场的生产废水经过处理后的出水水质，具体见表 4.3-6。 

表 4.3-6            生产废水经设计工艺处理后水质预测评价       （pH 值外，mg/L） 

项  目 pH 值 COD BOD5 石油类 氨氮 LAS 

生产

污水 

进水水质类比值 7.37 38.1 / 15 0.7 9.31 

调节沉淀斜板隔油池的污染物去除率 / 60% 65% 78% / / 

生产污水排放水质预测值（pH 值外，mg/L） 7.37 15.2 / 3.3 0.7 9.31 

②集便污水 

集便污水属高浓度有机污水，水中含有大量的有机物和氮、磷等物质，污染指标

主要为 COD、BOD5 和氨氮，若直接排放，会造成周边地表水体的污染。本工程动车

运用所集便污水拟采用厌氧法进行处理。厌氧法是靠嗜酸菌和沼气生成菌的菌群培养

的厌氧性发酵，在无氧环境中微生物将有机物分解的一种方法。厌氧法对于高浓度有

机污水非常适用，BOD5、COD 和氨氮等指标的去除效果明显，是目前铁路行业处理

集便污水主要采取的工艺。经处理后集便污水水质预测结果见下表。 

表 4.3-7             集便污水经设计工艺处理后水质预测评价      （pH 值外，mg/L） 

项    目 pH 值 COD BOD5 氨氮 

集便 
污水 

厌氧池进水水质类比值 7.6 6.12 ×103 3.62×103 250 

厌氧池的污染物去除率 / 89% 92% 90% 

集便污水出水水质预测值 7.6 673.2 289.6 25 

③混合污水 

根据设计文件，生产废水经调节沉淀斜板隔油池预处理、集便污水经高效厌氧池

预处理后，汇同一般生活污水抽升排至周边市政污水管网，污水总排口出水水质预测

采用以下公式进行求算： 


 


i

ii

q
qc

C
 

式中 

C ——第 i 类污染物的混合后浓度，mg/L； 

ci——第 i 类污染物的混合前浓度，mg/L； 



新建铁路深圳至茂名铁路深圳至江门段     ■■■■ 

 277 

     

 qi——第 i 类污染物的混合前污水量，L。 

污水总排放口浓度预测结果见表 8.3-9。 

表 4.3-8  南沙、中山、江门存动车车场污水总排放口处的水质预测评价 （pH 值外，mg/L） 

污水性质 水量（m3/d） COD BOD5 石油类 动植 
物油 氨氮 SS LAS 备    注 

生产污水 18 15.2 / 3.3 / / 35.5 9.31 经调节沉淀斜板

隔油池预处理后 

生活污水 72 175 75 / 7.5 17.5 65 / 经化粪池预 
处理后 

集便污水 45 673.2 289.6 / / 25 / / 经高效厌氧滤池

处理后 

混合污水 135 319.76 138.2 0.44 4 17.67 39.4 1.24 各类污水经预处

理后混合 
DB44/26-2001 第二时段 

三级标准 500 300 20 100 - 400 20 

总排放口 

标准指数 0.64 0.46 0.02 0.04 / 0.10 0.06 

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）
之 B 级标准 

500 350 15 100 45 400 20 

标准指数 0.64 0.39 0.03 0.04 0.39 0.10 0.62 

由上表可知，南沙动车存车场、中山存动车车场、江门动车存车场总排放口处污

水的水质可以满足《广东省地方标准水污染物排放限值》（DB44/26-2001）之第二时段

三级标准要求，设计污水处理工艺可行。 

（6）周边污水处理系统情况 

经现场踏勘调查，南沙动车存车场位于在建的广州十涌西污水处理厂工程（一

期）服务范围。十涌西污水处理厂工程（一期）设计近期规模为 5 万立方米/日，采

用改良 A/A/O 生物池+辐流式沉淀池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+次氯酸钠消毒工

艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。 

中山动车存车场位于中山珍家山污水处理厂服务范围。珍家山污水处理厂设计规

模为 10 万立方米/日，采用氧化沟工艺。 

江门动车存车场位于江门东郊污水处理厂服务范围。东郊污水处理厂设计规模为

10 万立方米/日，采用普通生物滤池+氧化沟处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

4.3.2.2  沿线车站水环境影响评价 

（1）概述 

本工程全线设深圳机场站、滨海湾站、南沙站、中山北站、横栏站、江门站

等 6 个车站。其中，本线自江门站为简单引入，车站维持原规模，其余均为新建



环境影响报告书 

 278 

车站。 

其中，南沙站设置新建南沙综合维修车间，主要用于停放接触网作业车、接触网

安全巡检装置、轨道平板车、抢修车和维护机具及材料等，此外维修车间还设有工作

人员单身宿舍、食堂等。维修车间内无维修作业和生产作业，无生产废水，仅排放工

作人员生活污水。 

以下将对本工程各车站水环境影响进行重点分析。 

（2）水量、水质预测 

本工程车站新增排放污水主要为一般生活污水。各站污水排放去向见表 4.3-9。 

表 4.3-9                 车站新增最大生活用排水量一览表              单位：m3 

序号 车站名称 
旅客、站房最大用排水量 铁路职工生活最大用 

排水量 最大总 
排水量 

人数（人） 单位用水量 用水量 排水量 用水量 排水量 

1 深圳机场站 600 0.05 30 24 7.5 6 30 

2 滨海湾站 600 0.05 30 24 7.5 6 30 

3 南沙站 500 0.05 25 20 6.5 5 25 

4 中山北站 750 0.05 37.5 30 12.5 10 40 

5 横栏站 600 0.05 30 24 7.5 6 30 

备注：生活用水排水量按用水量 80%估算。 

车站生活污水主要来自于工作人员日常生活排放的污水。根据铁路生活污水监测

统计资料，预测一般生活污水 pH 为 7.5～8.0（评价取 7.75），COD 为 150～200mg/L

（评价取 175 mg/L）、BOD 为 50～100mg/L（评价取 75mg/L）、SS 为 50～80mg/L（评

价取 65 mg/L）、动植物油为 5～10 mg/L（评价取 7.5 mg/L）、氨氮为 10～25 mg/L（评

价取 17.5 mg/L）。 

（3）设计污水处理措施及处置方式的可行性分析 

①深圳机场站、滨海湾站、南沙站、中山北站 

●周边污水处理系统情况： 

深圳机场站周边为机场，配套市政管网已敷设至航站四路，车站生活污水排入车

站东侧航站四路市政污水管后可纳入福永污水处理厂集中处理。福永污水处理厂设计

规模为 25 万立方米/日，采用多模式 A2O 生化+自动反冲洗滤池工艺，尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

滨海湾站周边为滨海湾新区，配套市政管网已敷设至路东大路，车站生活污水排

入车站西侧路东大路市政污水管后可纳入宁洲污水处理厂集中处理。宁洲污水处理厂

设计规模为 40 万立方米/日，采用改良 A2/O 工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污



新建铁路深圳至茂名铁路深圳至江门段     ■■■■ 

 279 

     

 
染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

南沙站周边为城镇郊区，配套市政管网已敷设至灵新大道，该市政管网已建成尚

未通水，站址南侧十涌西污水处理厂工程（一期）正建设中，目前施工图已完成，运

营期车站生活污水排入车站西侧灵新大道市政污水管后可纳入十涌西污水处理厂（一

期）集中处理。十涌西污水处理厂工程（一期）设计近期规模为 5 万立方米/日，采用

改良 A/A/O 生物池+辐流式沉淀池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+次氯酸钠消毒工艺，

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

中山北站周边为城市建成区，配套市政管网已敷设至民盈西路，车站生活污水排

入车站南侧民盈西路市政污水管后可纳入珍家山污水处理厂集中处理。珍家山污水处

理厂设计规模为 10 万立方米/日，采用氧化沟工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

横栏站周边为城市建成区，配套市政管网已敷设至顺兴南路，车站生活污水排入

车站东侧顺兴南路市政污水管后可纳入横栏镇污水处理厂集中处理。横栏镇污水处理

厂设计规模为 3 万立方米/日，采用氧化沟工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

●设计污水处理措施及处置方式： 

设计深圳机场站、滨海湾站、南沙站、中山北站、横栏站采用化粪池处理后排入

市政污水管网。 

●设计污水处理措施及处置方式的可行性分析： 

表 4.3-10         车站生活污水经化粪池处理后水质预测评价     （pH 值外，mg/L） 

项      目 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 

车站生活污水预测值 7.75 175 70 17.5 65 7.5 

DB44/26-2001 第二时段三级标准 6～9 500 300 / 400 100 

标准指数 0.38 0.35 0.23 / 0.16 0.08 

由表 8.3-12 可知，深圳机场站、滨海湾站、南沙站、中山北站、横栏站生活污水

如果采用化粪池处理后，水质能够满足《广东省地方标准水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求限值，设计污水处理措施及处置方式是可行

的。 

4.3.2.3  污染物排放量统计 

结合本工程实际情况，按最大污水排放量等不利情况考虑，统计项目污染物排放

量，详见下表。 



环境影响报告书 

 280 

表 4.3-11                      污染物排放量统计表 

车站 
项 目 污水量 COD BOD5 石油类 动植物油 氨氮 

类型 性质 （104m3/a） （t/a） （t/a） （t/a） （t/a） （t/a） 

深圳机场站 新增 

污染物产生量 

1.10 

1.92 0.77 0 0.08 0.19 

污染物削减量 0 0 0 0 0 

污染物排放量 1.92 0.77 0 0.08 0.19 

滨海湾站 新增 

污染物产生量 

1.10 

1.92 0.77 0 0.08 0.19 

污染物削减量 0 0 0 0 0 

污染物排放量 1.92 0.77 0 0.08 0.19 

南沙站 新增 

污染物产生量 

0.91 

1.60 0.64 0 0.07 0.16 

污染物削减量 0 0 0 0 0 

污染物排放量 1.60 0.64 0 0.07 0.16 

中山北站 新增 

污染物产生量 

1.46 

2.87 1.15 0 0.12 0.29 

污染物削减量 0 0 0 0 0 

污染物排放量 2.87 1.15 0 0.12 0.29 

横栏站 新增 

污染物产生量 

1.46 

2.87 1.15 0 0.12 0.29 

污染物削减量 0 0 0 0 0 

污染物排放量 2.87 1.15 0 0.12 0.29 

南沙动车存车场 新增 

污染物产生量 

4.92 

5.35 2.04 0.05 0.23 0.53 

污染物削减量 4.55 1.83 0 0 0.41 

污染物排放量 0.80 0.21 0.05 0.23 0.11 

中山动车存车场 

 污染物产生量 

4.92 

5.35 2.04 0.05 0.23 0.53 

新增 污染物削减量 4.55 1.83 0 0 0.41 

 污染物排放量 0.80 0.21 0.05 0.23 0.11 